№ 1-82/17

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 16 февраля 2017 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Зайцева А.Е.,

подсудимой ФИО2,

защитника Федорова А.В., представившего удостоверение адвоката №, ордер №

от 10.02.2017года,

при секретаре Смирновой З.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

1) 28.12.2006 г. 

<

данные изъяты> по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 4

годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима.

17.09.2009 г. освобождена условно-досрочно по постановлению 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> от 16.09.2009 г. на 1 год 5 месяцев 15

дней из учреждения 

<

данные изъяты>;

2) 31.07.2012 г. 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 111 УК РФ к 2

годам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима. 02.06.2014г.

освобождена по отбытии срока из 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновна в самовольном оставлении поднадзорным лицом места пребывания, совершенном в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 осуждена приговором 

<

данные изъяты> от 31.07.2012 года по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Решением 

<

данные изъяты> от 16.05.2014г. в отношении ФИО2 по ее освобождении из мест лишения свободы установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, который составляет 6 лет, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 05.00 часов.

02.06.2014 года ФИО2 освобождена по отбытии срока наказания из учреждения 

<

данные изъяты>, при этом в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> получила предписание от 02.06.2014 года, согласно которому ФИО2 обязана явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по избранному ею месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

25.07.2014 года ФИО2 явилась в группу по организации и осуществлению административного надзора с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом РФ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

25.07.2014 года в отношении ФИО2 оформлено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности; вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в соответствии с которым ФИО2 поставлена на профилактический учет с заведением дела административного надзора; составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес> каждый первый вторник каждого месяца. При постановке на учет ФИО2 предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. В собственноручно написанном 15.08.2016 года заявлении ФИО2 в качестве избранного ей места пребывания указала адрес: 

<

адрес>.

Однако, в нарушение решения 

<

данные изъяты> от 16.05.2014 года и ст. 11 Федерального закона РФ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», достоверно зная об установлении в отношении нее административного надзора, являясь надлежащим образом уведомленной о том, что в случае умышленного, самовольного оставления места пребывания с целью уклонения от административного надзора, она будет привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, игнорируя указанные обстоятельства, ФИО2 умышленно, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним административных ограничений, без уважительной причины и надлежащего уведомления МУ МВД России "Рыбинское", в последних числах ноября 2016 года в вечернее время самовольно покинула избранное ей место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, проживая до 14.12.2016 года по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонившись от административного надзора.

Подсудимой ФИО2 заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам судебного рассмотрения уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в особом порядке.

Поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела по правилам судебного рассмотрения уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; санкция ч.1 ст.314.1 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы,

суд полагает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного.

Преступление, совершенное ФИО2, является умышленным, относящимся к категории небольшой тяжести.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2

В силу требований ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2, согласно ч.1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку подсудимая совершила преступление небольшой тяжести, являясь дважды судимой (28 декабря 2006 г. 

<

данные изъяты> по ч.4 ст. 111 УК РФ и 31 июля 2012 г. 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 111 УК РФ) за совершение особо тяжкого и тяжкого преступлений.

Оценивая личность подсудимой, суд отмечает, что ФИО2 работает без оформления трудовых отношений, под наблюдением в диспансерном отделении ГБУЗ ЯО «Рыбинская психиатрическая больница» не находится, с 05.11.2009 года состоит под наблюдением в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» с диагнозом 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом удовлетворительно, отмечено, что не работает, жалоб со стороны соседей не поступало, по месту предыдущего места жительства по адресу: 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, наличие в ее действиях рецидива преступлений, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО2 будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ условно с возложением дополнительных обязанностей.

При назначении наказания подсудимой суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено с учетом положений ст.226.9 УПК РФ не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимой, суд не усматривает оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: не совершать административных правонарушений, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением

условно осужденной не реже одного раза в месяц в дни, установленные указанным органом, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - копии документов: заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию; справки № об освобождении из 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; решения 

<

данные изъяты> от 16.05.2014 года; приговора 

<

данные изъяты> от 31.07.2012 года; предписания начальника 

<

данные изъяты>; регистрационного листа поднадзорного лица; предупреждения ст. УУП ОУУП и ПДН Рыбинского МУ МВД России ФИО1 .ФИО2; заявления ФИО2 от 15.08.2016 года об избрании места жительства; объяснения ФИО2 от 25.07.2014 года; заключения о заведении (прекращении) контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица (лица, подлежащего постановке под административный надзор) - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.